z

Arti. XI.

Arg. q̄ sic

20

Arg. q̄ nō

Solo. ad totū

fm q homo minor est se ergo xps minor est se ipso z b nō pōt esse; qz nulla res minor est se ipa. Itē xps nō videt esse nisi vnus qntitatis; q̄ videt q fm illā aut sit maior tm̄ aut minor tm̄ aut equalis. Itē xpus fm q bō est minor se; q̄ xps fm q bō est nō est eq̄lis si b; qz minus z magis opponūtur equali. Solutio ad hmōi rñdere leue est; qz cū dī xps fm q bō minor est patre z spūscō absolute vera est; si autē dicat xps fm q bō minor est se/relatiuū pōt referre añs cū determinatiōe z est falsa, vel sine determinatiōe z est vera; qz nō supponit tūc nisi plonā simplr z tūc nō seq̄t q̄ xps bō: qz cū dicat xps homo dicat xps ens bō z b nō dicat nisi plonā. In plona autē li fm dicebat nature cōditionē: sicut mgt̄ in. iij. huius voluminis dicit dist. j. sūl̄r cū dicat: xps fm q homo/est eq̄lis sibi: bec vera est si li sibi referat añs cū determinatiōe: si sine de determinatiōe est falsa z bec solo rota in hoc fundat q li fm nō dicat nisi causam fm nature cōditionē: si autē diceret vnitate plone tūc cū dicat xps fm q bō sens̄ esset/xps bō psonalr est minor se/z falsa esset locutio z vera si diceret sibi equalis.

**Quod filius fm q bō factus est non modo patre: sed spūsancto et etiā se ipso minor est.**

Notandū autē q filius fm q homo fact⁹ est non tm̄ patre: sed spūsancto z etiā se ipso minor dicit̄. Et q etiā se ipso minor dicat̄ fm for mā serui. Aug. ostēdit in pmo li. de trinitate dices: Errauerūt homines ea q̄ de christo fm hominē dicta sunt ad ei⁹ substantiā q̄ sempiterna est transferētes sicut illud qd̄ ipse dñs ait: Pater maior me est qd̄ ppter formā serui veritas dicit: fm quē modū etiā se ipso minor est fili⁹. Quō em̄ nō etiā se ipso minor factus est q̄ se ipsum exinaniuit formā serui accipiens. Non em̄ sic accepit formā serui: vt amitteret formā dei: in qua erat equalis patri. In forma ergo dei vnigenit⁹ patris eq̄lis est patri. In forma serui etiā se ipso mior est. Non ergo imerito scriptura dicit vtrūqz scz z equalē patri filiū z patrē maiorē filio. Illud em̄ ppter dei formā hoc aut ppter formā serui intelligit̄. De hoc eodē. ij. li. de tri. Aug. ait: Dei filius est equalis patri fm dei formā in qua est: z minor patre fm formā serui quā accepit: in q̄ nō modo patre: sed etiā spūsancto nec hoc tm̄: sed etiā se ipso minor inuētus est. Propter qd̄ vt idem in li. cōtra adaximinū ait: Nō tm̄ patre sed etiā se ipso z spūsancto minor factus est: z etiā minoratus paulomin⁹ ab angelis. Est ergo dei filius vt ipse ait in. j. li. de trinita. deo patri in natura equalis habitu mior. i. in forma serui quā accepit. His autoritatibus ostendit̄ aperte filius fm formā serui minor patre: z se ipso z spūsancto.

Job. 14.

Phil. 2.

An angelus sit melior homie vel ecōtra. Arti. XII. Itē de xpo z de nobilitate hūane nature in christo z in beata virgine z de duplicib⁹ donis que deus infundit his inferiorib⁹ z q̄ dif ferēt z vtrū grā deī fm capacitātē naturalū

Unde gr̄it de hoc qd̄ dicit [Minorat⁹ paulomin⁹ ab angelis zc.]. S. a. Videt em̄ b esse falsum: qz bō etiā absolute videt esse nobilior angelo: qz si optimus equus optimo asino melior est z equ⁹ simplr asino melior ē: s; optim⁹ bō optio angelo melior est: q̄ bō simplr melior est. P̄ria scribit̄ in. iij. topicoz. scōa. pbatur p̄ christū qui optim⁹ est inter oēs creaturas z sup oēs. Itē qd̄ eligit sapiēs magis eligēdū est: sed hūana naturā elegit sapientissimus: qz sapia p̄ris z nō angelicā: q̄ humana natura est melior. qd̄ em̄ ē magis eligēdū meli⁹ est. Itē qd̄ meliorib⁹ in est magis eligēdū est: sed optimo qz dei filio in est hūana natura: ergo melior est q̄ angelica.

Itē Aug. Inter mentē nostrā z deū nihil ē mediū q̄ nihil meli⁹ citra deū: qz meli⁹ est qd̄ deo est vicini⁹ q̄ natura angelica nō est melior. Itē. i. ad Cor. 6. Nescitis qm̄ angelos iudicabimus ibidē dicit glosa q̄ iudiciū cōparatiōis erit inter hoies z angelos z qui buldā inueniētur qdā hoies excellentiores: q̄ videt q̄ vel maiores simus vel equales. Itē Deut. 32. fm aliā trāslationē. Statuit terminos p̄ploz iuxta nūerū angeloz dei: s; nō statuerent a iusto deo termini hois iuxta terminos angeloz nisi v̄tute z merito possent esse eq̄les: q̄ videt q̄ nō sunt excellentiores nob angeli. Itē Aug. cōtra mariminū: Natura hūana quā assumpsit fili⁹ dei q̄ pctō deprauari nō potuit nihil melius est nisi solus deus. Sed cōtra Ps. 8.

Minorasti eū paulomin⁹ ab angelis. z ad Heb. 2. Eū autē q̄ paulomin⁹ ab angelis minoratus est vidimus iesum xpm̄ per passiōē mortis z glia z honore coronatū. Dic a q̄buldā ponit̄ z cōcedit error ppter tales obiectiōes: deus sūme liberalis z sūme bonus est: q̄ vniciūqz influit tm̄ sue bonitatis q̄tm̄ ip̄e capax est: si q̄ angelus fm naturā capatior esset hoie plus influeret ei: sed plus influit hoī qz gratiā vniciūqz p̄ naturā capatior est nobilitatis z bonitatis diuine q̄ angelus. Itē inter hoies qui habet meliōra naturalia maiorē necessariō habebit gratiā: q̄ ab effectu q̄ maiorē gratiā recipit: q̄ meliōra habet naturalia: s; bō maiorē grām recipit: q̄ meliōra habet naturalia q̄ angelus. Itē si duo sunt quoz vnū est ppter alterū id melius z dignius est ppter qd̄ est alterz q̄ qd̄ est ppter ip̄m: sed bō z angelus duo quedā sunt z angelus est ppter hoiem. Probatio. Angelis suis mādanit de re vt custodiant te zc. Et ad Heb. 1. Nonne oēs sunt amīnistratoz spūs i ministeriū missi ppter eos qui hereditarē capiūt salutis: q̄ bō melior z nobilior est angelo. Hoc aut si cōcedat̄ est p̄tra Diony.

qz ip̄e vult q̄ fm gradus entū est p̄pinq̄tas ad deū: te i p̄m p̄ vn̄ intellectualis natura viciniōr est q̄ rōnalis: z cōtra Aug. in. xij. confessionū vbi dicit q̄ angelus creatus est p̄pe deū. Itē erit cōtra p̄biam q̄ ponit̄ atam rōnale esse instrumentū intelligētie vel angeli. Itē erit cōtra rationē: qz illumiatio descendit a supiori ad inferius: illumiatiōes aut̄ fiūt ab angelis in aiabus hominū sicut dicit Aug. in. xj. sup gen. Solo sine p̄iudicio dicim⁹ q̄ angelica natura in natura p̄siderata multo nobilior est q̄ humana z nobilior est etiā

M

Arguit pō

20

30

40

50

60

70

80

90

Rō p̄ h̄ita te i p̄m p̄

2a

3a

Solutio

¶ anima ronalis in sua natura cōsiderata: qz aīe rō-  
nali naturale est vniri corpi / z bec vnibilitas ipius fa-  
cit ipam materialiorē z viciniorē materie q̄ sit ange-  
lus tñ natura hūana fm q̄ referē ad vnitatē cū deo  
z put referē ad statū btrudinis eq̄lis vel melior est  
angelis z hoc est fm qd esse meli⁹ vel equale. Referē  
autē ad vnitatē cū deo duplr. s. fm id qd vnitū est deo  
de natura nra in xpo. z fm id ex quo sumptum est qd  
vnitū est sicut in brā virgine in quā puenit spūscūs  
cū virtute altissimi purgās ipam / z virtutē dei verbi  
cōferēs ipi fili⁹ z generatiuā sicut habet infra in. iij. li.  
dist. iij. vnde etiā dignior est omī pura creatura z ex  
altata est sup choros angeloz ad celestia regna fm re-  
lationē ad statū cōreplatiōis verū est q̄ eq̄bimur an-  
gelis: qz fm grad⁹ fortis angeloz erit assumptio no-  
stra in regnū. Ad illa ḡtria q̄ primo obijciunt ex  
cōsideratiōibz phi dōm q̄ tenēt in hīs q̄ p se z ex na-  
tura sunt talia / z nō p accōis z p relationē ad aliud sic  
nō est nra natura in xpo nec electa ab ipō. Ad aliū  
dōm q̄ Aug. loq̄t de mō cōreplatiōis z nō de natu-  
ra. Si autē obijcias q̄ Aug. dicit in li. de q̄ntitate  
anīe q̄ natura aīe q̄ddā habet inferius vt aīa pecca-  
toris q̄ddā supius vt deū q̄ddā par vt angelū. Ite-  
rū dico q̄ palitas nō referē ad naturā vt natura est:  
sed ad statū q̄ possibilis est nature p meritū: qz natu-  
ra aīe vt aīa est / inferior est natura angeli. Ad aliū  
dicendū q̄ hoc iterū referē ad meritū qd dono dei as-  
sequimur z nō ad naturā. Ad aliud dōm sicut supra  
dictū est q̄ assumptibilitas hoīs nō facit naturā ei⁹  
meliorē esse natura angeli: qz nō cōuenit ei ex natura  
libus sibi. Ad aliud dōm q̄ de⁹ duplicia dona ef-  
fundit scz naturalia / z bec effundit fm nature capa-  
citatem. verbi gratia materie habenti solam potentā  
ad vbi infundit formā celi: materie autē prime simpli-  
ci habenti potentā ad vbi z ad formā infundit formā  
elementi: materie autē cōmixte tñ infundit formam  
mineralē: mixte autē z aliquantū cōplexionate in par-  
tibus similibz infundit formā vegetabilis aīe: sed mix-  
te cōplexionate cōposite ex organis dīsimilibz in-  
fundit formā sensibilis. materie autē maxime accede-  
ri ad equalitatē z recedenti a cōtrarijs ad similitudi-  
nē aliquā celi infundit formā quā creat ad suam ima-  
ginē scz animā ratiōnālē. Alia dona effundit que sūt  
dona gratie / z illa non dat fm pportionē nature: sed  
potius fm suā liberalitatē z conatū preparātis se ad  
accipiendū: q̄ em̄ det ex liberalitate pater in euange-  
lio vbi dicit: Volo autē z hūc nouissimo dare sicut z  
tibi. q̄ etiā det fm conatū patet vbi dicit: Dedit vni-  
cuiqz fm propria virtutē / z pfectus est statim. vbi em̄  
virtus accipit p conatu. Ad aliud dicendū q̄ hoc  
est falsum q̄ qui habet meliora naturalia habet ma-  
iorem gratiā: sed hoc verū est q̄ si duo sint qui habēt  
equale grām z nō naturalia eq̄lia: ille q̄ habet melio-  
ra naturalia meliorē vsu habebit in actibz: sed tñ ex  
hoc nō sequit q̄ habeat mai⁹ meritū i facitorū vsu: qz  
difficultas operādit: etiā qnqz facit ad aliq̄d mai⁹ me-  
ritū vl' ad aliquā pditionē maioris meritū. Ad aliū  
dōm q̄ h̄ q̄ angeli custodiūt nos z obsequiūt nobis  
nō oñdit in digniorē eoz naturā: s; charitatē z obedi-  
entia ipoz nostrā aut indigentia: sed rō vera esset de  
hīs que per ordinem nature ita se habēt vt vnum sit  
ppter alterum vt corpale ppter spirituale z brutum  
ppter rationale.

**Hilarius aliter dicit. s. q̄ pater sit**

**maior nec filius tamē minor.**

Hilarius autē dicere videt q̄ p̄ maior sit fi-  
lius: nec tñ fili⁹ minor p̄ se. Pater em̄ dicit ma-  
ior ppter autoritatē: qz i eo est autoritas ge-  
neratiōis fm quā dicit: Pater maior me est.  
Et apls. Donauit ei nomen qd est sup omne  
nomē. Lū ergo ait: Pater maior me est hoc  
est ac si diceret: donauit mihi nomē. Si ergo  
(inqt Hilarius in. ix. li. de tri.) donātis auto-  
ritate pater maior est: nunqd p doni confessi-  
onē filius minor est. Ad maior itaqz donans est  
sed minor tam non est cui vnū esse donat. ait  
em̄: Ego z pater vnū sumus. Si nō hoc dona-  
tur iesu vt cōfiteendus sit in gloria dei patris  
minor patre est. Si autē in ea glia dei donat  
esse qua pater est habes z in donātis autori-  
tate: qz maior est: z in donati cōfessione quia  
vnū sunt. Ad maior itaqz pater filio est: z plane  
maior. cui tantū donat esse quantus est ipse  
cui in nascibilitatis esse imaginē sacramento  
natiuitatis impartit: quē ex se in forma sua  
generat. Audisti lector qd sup hoc dicat hi-  
larius cuius verba vbi cūqz occurrerint dili-  
genter nota: pieqz intellige.

**An pater potest dici maior filio z fili⁹ mi-  
nor patre.**

Inde querit de hoc qd dicit Hilari⁹ autē  
dicere zc. Videt em̄ falsum: qz maior aut di-  
cit relationē aut essentia: si relationē tūc corre-  
latiū suū erit in filio z ita fili⁹ erit minor. Si autē  
dicit essentia tūc simplr falsum est qd dicit. Ad h̄  
quidā dicit q̄ pater dicit maior: qz habet tres notio-  
nes. s. in nascibilitatē paternitatē z spirationē. tertia  
vero haz est in patre z filio z ideo penes illā nō dicit  
maior. paternitas autē habet oppositā relationē qua  
dicit fili⁹ nō minor: sed tertia est in nascibilitas q̄. s. p̄  
dicit maior: qz vero in illa naturā habet sibi respon-  
dentē in filio. ideo fili⁹ ab opposito respectu nō pōt di-  
ci minor. Sed hoc nihil est: qz Hilarius bicin lra di-  
cit q̄ maior donās est: sed donās est paternitate ergo  
maior ē p̄nitate. Iō dōm q̄ autoritate ḡnatiōis ma-  
ior est z li maior nō dicit nisi auctoritatē pncipiū: sed  
qz p rationē relatiōis in opposito ponit p naturā eq̄-  
le p oīa: ideo nō sequit q̄ filius sit minor: sed in eq̄lis  
maiori: q̄ em̄ nascit nō pcedit in min⁹: sed equale na-  
tura z essentia z p oīa / z bec est in tētio Hilarij vt p̄z  
cōsiderāti lram capli secus aut esset si relatio patris  
importaret excessum sicut dñs: quia tūc sequitur q̄  
filius esset minor.